МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

/с? 2023 г. Донецк №

Об утверждении Плана подготовки к проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования
в Донецкой Народной Республике в 2024 году

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования»
(зарегистрирован Минюстом России 12 мая 2023 г., регистрационный
№ 73292), приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
(Рособрнадзор) от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования» (зарегистрирован Минюстом
России 15 мая 2023 г., регистрационный № 73314), приказом Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки от 22.02.2023 № 131/274 «Об утверждении
особенностей проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, формы проведения государственной итоговой аттестации
и условий допуска к ней в 2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах»
(зарегистрирован Минюстом России 21 марта 2023 г., регистрационный
№ 72652), с целью планирования организованных мероприятий по
подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Донецкой Народной Республике в 2024 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План подготовки к проведению государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

2

среднего общего образования в Донецкой Народной Республике в 2024 году»
(далее -  План подготовки) согласно приложению (прилагается).

2. Отделу государственной итоговой аттестации Департамента
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики:

2.1. обеспечить выполнение мероприятий Плана подготовки в полном
объеме в установленные сроки в соответствии с компетенцией;

2.2. разместить настоящий Приказ на официальном сайте
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти
календарных дней с даты подписания.

3. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования «Донецкий
республиканский институт развития образования» обеспечить выполнение
мероприятий Плана подготовки в полном объеме в установленные сроки в
соответствии с компетенцией.

4. Рекомендовать руководителям органов местного
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,
руководителям государственных образовательных организаций, имеющих
государственную аккредитацию по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования, в том числе по образовательным
программам среднего профессионального образования, интегрированным с
образовательными программами основного общего и среднего общего
образования, обеспечить выполнение мероприятий Плана подготовки в
полном объеме в установленные сроки в соответствии с компетенцией.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на

заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики
Волкову Л.Н.

И.о. Министра О.П. Колударова

Приложение к приказу
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
от № М б

План подготовки к проведению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

в Донецкой Народной Республике в 2024 году

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1 2 3 4
1. ПОДГОТОВКА ПУНКТОВ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКЗАМЕНОВ

1.1.

Утверждение сети пунктов проведения экзаменов (далее -  ППЭ) для проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования (далее соответственно -
ГИА-9, ГИА-11)

Ноябрь
2023 года

Министерство образования и
науки Донецкой Народной

Республики (далее -
Министерство)

1.2.
Внесение информации о ППЭ в Региональную информационную систему
обеспечения проведения ГИА «Планирование ГИА» (далее -  РИС),
включая аудиторный фонд

Декабрь
2023 года

ГБОУ ДПО «Донецкий
республиканский институт

развития образования» (далее -
РИРО)

1.3. Техническое оснащение и подготовка ППЭ для проведения ГИА-9
Ноябрь

2023 года - май 2024
года

Органы местного
самоуправления,

осуществляющие управление в
сфере образования (далее -

МОУО)
Муниципальные

общеобразовательные
организации (далее -  МОО)

Г осударственные
образовательные организации,

имеющие государственную
аккредитацию по

образовательным программам
основного общего и среднего
общего образования (далее -

ТОО)

2
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1 2 3 4

1.4. Техническое оснащение и подготовка ППЭ для проведения ГИА-11
Ноябрь

2023 года - май 2024
года

Министерство
РИРО
МОУО
МОО
ГОО

1.5. Участие работников ППЭ в апробациях и тренировочных мероприятиях
на базе ППЭ для проведения ГИА-11

. Февраль - май
2024 года

Министерство
РИРО
МОУО
МОО
ГОО

1.6.
Двухэтапная проверка готовности ППЭ для проведения ГИА-9 и ГИА-11
за две недели до начала соответствующего этапа проведения экзаменов и
перед каждым экзаменом

В соответствии
с графиком
проведения
экзаменов

Министерство
РИРО
МОУО
МОО
ГОО

2. ПОДГОТОВКА ПУНКТОВ ПРОВЕРКИ ЗАДАНИЙ

2.1.
Сбор предложений от МОУО по сети пунктов проверки заданий (далее -
ППЗ) для осуществления проверки экзаменационных работ участников
ГИА-9

Февраль-апрель
2024 года

РИРО
МОУО

2.2. Сбор предложений от МОУО по сети ППЗ для осуществления проверки
экзаменационных работ участников ГИА-11

Февраль-апрель
2024 года

РИРО
МОУО

2.3. Утверждение сети ППЗ для ГИА-9 и ГИА-11 Апрель
2024 года Министерство

2.4. Техническое обеспечение ППЗ для ГИА-9 Март - июнь
2024 года МОУО

2.5. Техническое обеспечение ППЗ для ГИА-11 Март - июнь
2024 года

Министерство
РИРО

3. ПОДГОТОВКА УДАЛЕННЫХ ПУНКТОВ РАССМОТРЕНИЯ АПЕЛЛЯЦИЙ

3.1. Сбор предложений от МОУО по сети удаленных пунктов рассмотрения
апелляций

Январь - февраль
2024 года

РИРО
МОУО

3.2. Утверждение перечня удаленных пунктов рассмотрения апелляций Февраль
2024 года Министерство

3
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные
1 2 3 4

3.3. Техническое оснащение удаленных пунктов рассмотрения апелляций Март
2024 года МОУО

3.4. Оснащение помещений для проведения заседаний апелляционной
комиссии (далее -  АК) Март-май 2024 года РИРО

4. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГИСТРАЦИИ УЧАСТНИКОВ ИТОГОВОГО СОБЕСЕДОВАНИЯ ПО
РУССКОМУ ЯЗЫКУ, ИТОГОВОГО СОЧИНЕНИЯ (ИЗЛОЖЕНИЯ), ГИА-9 И ГИА-11

4.1.
Сбор предложений от МОУО по местам регистрации на итоговое
собеседование по русскому языку, итоговое сочинение (изложение),
местам проведения итогового собеседования по русскому языку и
итогового сочинения (изложения)

*

Октябрь-ноябрь
2023 года

РИРО
МОУО
гоо

4.2. Утверждение мест регистрации на итоговое сочинение (изложение) Октябрь
2023 года Министерство

4.3. Утверждение мест регистрации на итоговое собеседование по русскому
языку

Декабрь
2023 года Министерство

4.4. Утверждение мест проведения итогового сочинения (изложения) Ноябрь
2023 года Министерство

4.5. Утверждение мест проведения итогового собеседования по русскому
языку

Январь
2024 года Министерство

4.6. Регистрация участников итогового сочинения (изложения) Ноябрь
2023 года

Министерство
РИРО
МОУО
ГОО

4.7. Регистрация участников итогового собеседования по русскому языку
Декабрь

2023 года-январь
2024 года

Министерство
РИРО
МОУО
ГОО

4.5.
Закрепление зарегистрированных участников итогового собеседования по
русскому языку и итогового сочинения (изложения) за утвержденными
местами проведения в РИС

Ноябрь
2023 года-январь

2024 года

РИРО
МОУО
ГОО

4.6. Регистрация участников ГИА-9 и ГИА-11
Декабрь

2023 года-февраль
2024 года

Министерство
РИРО
МОУО
гоо

4
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные
1 2 3 4

4.7. Утверждение мест проведения ГИА-9 и ГИА-11 Февраль
2024 года Министерство

4.8. Распределение между ППЭ участников ГИА-9 и ГИА-11 Февраль-март .
2024 года Министерство

4.9. Закрепление зарегистрированных участников ГИА-9 и ГИА-11 за
утвержденными местами проведения в РИС

Февраль -
апрель 2024 года

РИРО
МОУО
гоо

4.10.
Формирование сопроводительной документации для проведения
итогового собеседования по русскому языку, итогового сочинения
(изложения), а также на каждый ППЭ для каждого экзамена согласно
расписанию проведения ГИА

•

В соответствии с
графиком

проведения

РИРО
МОУО
гоо

4.11.

Предоставление в РИРО сводных данных и подтверждающих документов
по всем участникам итогового собеседования по русскому языку и
итогового сочинения (изложения), участникам ГИА-9 и ГИА-11, а также
участникам ГИА с ограниченными возможностями здоровья, детям-
инвалидам и инвалидам для создания особых условий при прохождении
экзаменов данной категорией обучающихся

Перед каждым
этапом итогового
собеседования по
русскому языку и

итогового сочинения
(изложения), перед
каждым периодом

ГИА

РИРО
ч МОУО

гоо

5. ПОДБОР ЛИЦ, ПРИВЛЕКАЕМЫХ К ПРОВЕДЕНИЮ ГИА

5.1.

Организация подбора работников, которых планируется привлекать при
проведении ГИА-9 и ГИА-11 в качестве руководителей ППЭ, членов
Государственной экзаменационной комиссии Донецкой Народной
Республики (далее -  ГЭК), организаторов в/вне аудитории, технических
специалистов, председателей и экспертов предметных комиссий (далее -
ПК), председателя и экспертов АК

Сентябрь-декабрь
2023 года

Министерство
РИРО
МОУО
гоо

5.2.
Предоставление в Федеральную службу по надзору в сфере образования и
науки (Рособрнадзор) списков кандидатур председателей и заместителей
председателей ГЭК ГИА-9 и ГИА-11

Декабрь
2023 года Министерство

5.3. Предоставление в Рособрнадзор списков кандидатур председателей ПК,
председателя АК

Декабрь
2023 года Министерство

5
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1 2 3 4

5.4. Определение и утверждение персонального состава ГЭК
Декабрь

2023-январь-2024
года

Министерство

5.5. Утверждение персонального состава работников ППЭ Январь
2024 года Министерство

5.6. Внесение информации о работниках ППЭ, членах ГЭК в РИС Январь-февраль
2024 года

РИРО
МОУО
ГОО

5.7. Определение и утверждение персонального состава ПК и персонального
состава АК

Февраль-март
2024 года Министерство

6. ОБУЧЕНИЕ ЛИЦ, ПРИВЛЕКАЕМЫХ К ПРОВЕДЕНИЮ ГИА

6.1.
Проведение установочного инструктивно-методического совещания с
ответственными за ГИА в МОУО/ГОО, членами ГЭК, руководителями
ППЭ

Февраль
2024 года

Министерство
РИРО

6.2.
Проведение ответственными за ГИА в МОУО/ГОО совместно с
руководителями ППЭ и членами ГЭК совещаний для организаторов в/вне
аудиторий, технических специалистов в каждом ППЭ

Февраль-май
2024 года

МОУО
ГОО

6.3. Подготовка руководителей ППЭ, членов ГЭК, организаторов в/вне
аудиторий, технических специалистов ППЭ Март-май 2024 года

РИРО
МОУО
ГОО

6.4.
Обучение всех работников ППЭ, привлекаемых к проведению ГИА-11, на
«Учебной платформе по подготовке специалистов, привлекаемых к ГИА»
ФГБУ «Федеральный центр тестирования» с последующим получением
сертификата

Февраль-май
2024 года

РИРО
МОУО
ГОО

6.5. Проведение руководителями ППЭ инструктажей непосредственно перед
каждым днем экзамена

По графику
проведения
экзаменов

МОУО
ГОО

6.6. Проведение обучения общественных наблюдателей ГИА Март-апрель
2024 года РИРО

6.7. Аккредитация общественных наблюдателей ГИА Апрель-май
2024 года Министерство

6
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные
1 2 3 4

6.8. Аккредитация представителей средств массовой информации для
освещения хода проведения экзаменов ГИА-9 и ГИА-11 Май 2024 года Министерство

7. ПОДГОТОВКА ЭКСПЕРТОВ ПК К ПРОВЕРКЕ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫХ РАБОТ
И ПРОВЕДЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ИСПЫТАНИЙ

7.1. Проведение обучающих семинаров с председателями и ответственными
экспертами ПК

Март
2024 года РИРО

7.2. Подготовка председателей и экспертов ПК по проверке выполнения
заданий с развернутым ответом экзаменационных работ ГИА

Март-апрель
2024 года РИРО

7.3. Обучение экспертов в ФГБНУ «Федеральный институт педагогических
измерений» для работы в ПК при проведении ГИА-9 и ГИА-11

Март-апрель
2024 года РИРО

7.4. Проведение квалификационных испытаний для экспертов ПК и
присвоение им статусов экспертов

Апрель
2024 года РИРО

7.5.
Проведение председателями и ответственными экспертами ПК совещаний
с экспертами ПК по согласованию подходов к оцениванию заданий с
развернутым ответом ГИА

Май-июнь 2024 года Председатели и эксперты ПК по
всем учебным предметам

7.6. Проведение совещаний по организации работы ПК Май-июнь 2024 года РИРО

7.7.
Вебинары ФГБНУ «Федеральный институт педагогических измерений»
для экспертов ПК по согласованию подходов к оцениванию развернутых
ответов участников экзаменов

В соответствии с
единым расписанием

проведения ГИА
РИРО

7.8. Проведение оперативного согласования оценивания развернутых ответов

После получения
критериев

оценивания
развернутых

ответов в день
экзамена

Председатели
ПК по всем

учебным пред­
метам

8. КОНТРОЛЬ ЗА ПОДГОТОВКОЙ К ГИА

8.1.
Контроль за работой МОО/ГОО по подготовке к ГИА (проведение
информационно-разъяснительной работы, осуществление проверки
официальных сайтов, информационных стендов и специализированных
кабинетов, посвященных подготовке к ГИА в МОО/ГОО, проверка

В течение учебного
года

Министерство
РИРО

7
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1 2 3 4
готовности ППЭ, работников ППЭ и экспертов ПК)

8.2. Осуществление контроля за обучением лиц, привлекаемых к проведению
ГИА-9, ГИА-11

Февраль -  май
2024 года Министерство

8.3.
Контроль за созданием специальных условий для участников с
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов
при организации и проведении итогового сочинения (изложения),
итогового собеседования по русскому языку, ГИА

Февраль -  май
2024 года Министерство

Директор Департамента просвещения В.В. Пестрецов